

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Expresados en dólares)**

	DICIEMBRE 2019
ACTIVOS	
ACTIVOS CORRIENTES	
Efectivo y bancos	7.895.410
Inversiones financieras	10.587.603
Cuentas por cobrar comerciales, neto	90.264.149
Cuentas por cobrar cías. relacionadas	1.143.874
Otras cuentas por cobrar	23.273.398
Inventarios	87.354.948
Gastos anticipados	4.560.465
Activos por impuesto corriente	13.966.289
Total activos corrientes	239.046.137
ACTIVOS NO CORRIENTES	
Propiedades, muebles y equipos	31.560.281
Inversiones en acciones	32.530.238
Otros activos	11.192.773
Activo por derecho de uso	386.448
Total activos no corrientes	75.669.740
TOTAL ACTIVOS	314.715.877
	DICIEMBRE 2019
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS CORRIENTES	
Obligaciones Bancarias	41.316.858
Cuentas por pagar comerciales	106.442.095
Cuentas por pagar relacionadas	2.207.531
Impuestos corrientes	1.089.651
Beneficios a los empleados	2.531.237
Gastos Acumulados por Pagar	1.626.652
Otros Pasivos	12.774.092
Total pasivos corrientes	167.988.115
PASIVOS NO CORRIENTES	
Obligaciones Bancarias - L. Plazo	30.282.135
Reserva jubilación patronal y desahucio	353.602
Pasivo por impuestos diferidos	870.872
Pasivo por arrendamiento	251.759
Total pasivos no corrientes	31.758.368
TOTAL PASIVOS	199.746.483
PATRIMONIO	
Capital social	14.051.810
Reserva legal	8.854.384
Reserva facultativa	72.370.561
Superávit por Revaluación de Propiedades, Planta y Equipo	6.040.194
Otros Superávit por Revaluación	2.973.384
Utilidad/Pérdida retenidas	159.949
Utilidad/Pérdida del ejercicio	10.519.112
TOTAL PATRIMONIO	114.969.394
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	314.715.877


Ricardo Rosales S.
Gerente General


Paul Silva L.
Gerente Financiero

AEKIA S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

DICIEMBRE	
2019	
Usd X Unidad	19.516
Unidades vendidas	21.925
Ventas	427.884.825
(-) Costo de Ventas	(392.697.277)
MARGEN BRUTO	35.187.548
%	8,22%
Gastos Administrativos & Ventas (Fijos)	(6.272.469)
Gastos de Personal	(1.731.969)
Mantenimiento de Activos	(99.529)
Gastos en Locales y Oficinas	(3.708.628)
Honorarios Profesionales	(544.824)
Otros Gastos de Funcionamiento	(187.519)
Gastos Administrativos & Ventas (Variables)	(6.660.539)
Comisiones e Incentivos	(82.147)
Publicidad	(3.731.765)
Mercadeo	(1.207.254)
Programas de Desarrollo KMC	(58.032)
Garantías	(322.576)
Almacenamiento y Movilización Vehículos	(1.016.146)
Otros Gastos Variables	(47.368)
Gastos de Viaje	(195.251)
TOTAL ADMINISTRACION-VENTAS	(12.933.008)
UTILIDAD OPERACIONAL	22.254.539
%	5,20%
Ingresos Financieros	2.064.492
Gastos Financieros	(10.154.767)
Otros Ingresos	3.348.015
Participacion en Ganancias en Subsidiarias y Asociada	2.343.188
Otros Gastos	(3.341.609)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	16.513.859
%	3,86%
Participación Trabajadores	(2.477.079)
Impuesto a la Renta	(3.517.668)
UTILIDAD NETA	10.519.112
%	2,46%


Ricardo Rosales S.
Gerente General


Paul Silva L.
Gerente Financiero